
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775379

PORTARIA: 1711
Objetivo: Visita Tecnica
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mar/Pal.do Pa/Red/S.do Arag/Red/Mar/Bel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324843702/GABRIEL BORGES TRINDADE (Motorista) / 6.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2014 a 16/12/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775383

PORTARIA: 1701
Objetivo: Participar do curso ESOCIAL
Fundamento Legal: dEC. 2.819 DE 06.09.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0541728702/HELOISA HELENA LOBO BRITO (Sec. de Gab.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2014 a 18/12/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775389

PORTARIA: 1702
Objetivo: Participar do curso ESOCIAL
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0514425601/NEUSA MARIA CARDOSO MORAES (Aux.Tec.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2014 a 18/12/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775396

PORTARIA: 1703
Objetivo: Participar do cursos ESOCIAL
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
383201/TEREZA CRISTINA SADALA DOS SANTOS (Aux.Tec.) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/12/2014 a 18/12/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775406

PORTARIA: 1706
Objetivo: Participar do curso de Formaçao de analistas de 
Educaçao Corporativa na administraçao Publica
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Sao Paulo/Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
300002/ANA CRISTINA GOMES DA SILVA (Psicologo) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/12/2014 a 11/12/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775410

PORTARIA: 1705
Objetivo: Particpar do curso Formaçao e aperfeiçoamento de 
lideres no serviço publico
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Florianopolis/Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0071594801/ANA TEREZA DE MOURA LIMA (Ag.Adm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/12/2014 a 13/12/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775858

PORTARIA Nº. 1719 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011 publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Kelly Aparecida M. Alves, 
Identifi cação Funcional nº. 5909045/1, Gerente Fazendária, 
lotada na CGRM, para atuar como Fiscal Técnico do Contrato 
nº 056/2014- STEMAC S/A GRUPO GERADORES.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775884

PORTARIA Nº 1616  DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 0314 de 09.02.2011, publicada no D.O.E. nº 
31.852 de 10.02.2011.
Considerando os termos da Portaria Conjunta nº0099/2014, de 
18/11/2014 e processo nº002014730026738-1, de 26/11/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º Constituir Comissão Especial, para realizar o inventário 
físico e fi nanceiro de bens de consumo e permanentes desta 
Secretaria de Estado da Fazenda.
Art. 2º Designar os servidores, RILTON HAROLDO SANTOS 
REGATEIRO, Secretário de Gabinete, Identifi cação Funcional nº 
5361281-3; PAULO MIGUEL GARCIA CAMARA, Administrador, 
Identidade Funcional nº6063080-3; ROSEMARY LIMA DE ARAÚJO, 
Auxiliar de Administração, Identifi cação Funcional nº3244571-1; 
para procederem ao levantamento físico e fi nanceiro dos bens de 
consumo e permanentes, no âmbito desta Secretaria de Estado 
da Fazenda.
Art. 3º O prazo de duração da Comissão ora instituída será até o 
dia 30.12.2014, impreterivelmente.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775776

PORTARIA N.º201401001385 DE 26/11/2014 - 
PROC N.º 002014730026595/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Sergio Mesquita Alves – CPF: 049.289.702-
68
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 FLEX 4P  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201401001387 DE 26/11/2014 - 
PROC N.º 002014730025201/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Felipe Zahluth da Silva – CPF: 033.261.442-53
Marca: I/VW NOVO SPACECROSS MA 1.6  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775780

PORTARIA N.º201404006676, DE 26/11/2014 - 
PROC N.º 42014730006790/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Alves Lopes – CPF: 224.890.373-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W8CP075738

PORTARIA N.º201404006678, DE 26/11/2014 -

PROC N.º 42014730007216/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Josias Alves de Oliveira – CPF: 050.992.342-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140G95363705

PORTARIA N.º201404006680, DE 26/11/2014 - 
PROC N.º 2014730026616/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Fabio Ferreira de Moraes – CPF: 410.173.822-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD195183B0023709

PORTARIA N.º201404006682, DE 26/11/2014 - 
PROC N.º 2014730026605/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rangel Tadeu Seixas Correa – CPF: 280.061.512-
53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132E3141186

PORTARIA N.º201404006684, DE 26/11/2014 - 
PROC N.º 2014730026608/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Silene Carvalho Paes – CPF: 626.251.952-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4010599

PORTARIA N.º201404006686, DE 26/11/2014 - 
PROC N.º 2014730026628/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Ribamar da Silva Barros – CPF: 024.379.702-
82
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD13571AE2256979

PORTARIA N.º201404006688, DE 26/11/2014 - 
PROC N.º 42014730007285/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Rodrigues Carneiro – CPF: 050.720.852-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD373121D5020228

PORTARIA N.º201404006690, DE 26/11/2014 - 
PROC N.º 2014730026613/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ademir Pina dos Santos – CPF: 096.843.282-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4010620

PORTARIA N.º201404006692, DE 26/11/2014 - 
PROC N.º 42014730007289/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Walter Jose da Silva Machado – CPF: 080.752.632-
00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD197163E3150679

PORTARIA N.º201404006694, DE 26/11/2014 - 
PROC N.º 42014730007286/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Aguiar Vieira – CPF: 206.143.732-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LT/Pas/Automovel/9BGJB75Z0DB182378
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775784
PORTARIA N.º201404006673, DE 26/11/2014 - 

PROC N.º 0020147300265753/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa ofu2399.
Interessado: Jorge Laurindo de Oliveira – CPF: 168.488.612-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE 1.6 CITY/Pas/
Automovel/9BWDB05U0DT192277


